
CADERNO 1  17SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672331

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/04/2014
Valor: 0,00
Vigência: 09/04/2014 a 08/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo por 
mais mais 12(doze) meses.
Contrato: 32
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339047              0101000000          Estadual
Contratado: JAKSON FIGUEIRÓ MAIA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 1836
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Telefone: 9132468134
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 672408

Contrato: 17
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do contrato administrativo é referente a 
prestação de serviços periciais na aréa de psiquiatria.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 03/02/2014
Vigência: 03/02/2014 a 02/02/2015
Credenciamento: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: ANDRÉ PALMEIRA GONÇALVES
Endereço: R Veiga Cabral, 888
CEP. 66023-630 - Belém/PATelefone: 9132412194
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672569

PORTARIA N° 079/13 DE 10/04/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 
67. RESOLVE: I - Designar como fiscal de contrato a servidora 
HELLEN JORGE SILVA DA CRUZ, Assistente administrativa, 
matricula nº 57190939/ 1, contrato nº 034/2013 - CPC/RC 
celebrado com a empresa E. SANTOS LIMA VIGILANCIA E 
SEGURANÇA LTDA, com o objetivo do prestação de serviços 
de vigilância patrimonial nas instalações do Centro de Perícias 
Cientificas Renato Chaves nas unidades de Castanhal, Altamira, 
Abaetetuba, Tucuruí e Parauapebas para atender as necessidades 
do centro de pericias Cientificas Renato Chaves.
II - Revogam-se as demais disposições em contrário.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672627

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/03/2014
Valor: 12.000,00
Vigência: 28/03/2014 a 27/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto dar nova 
redação à CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA do CONTRATO 
nº 011/2011-FUNSAU e a Clínica OTORRINO CENTER LTDA, 
sob o CNPJ n° 83.368.357/0001-54, terá a duração de 12 
(doze) meses, a contar da data de 28/03/2014 e término em 
27/03/2015, Permanecendo o valor mensal de R$ 1.000,00 e o 
global de 12.000,00, conforme disposição do inciso II, art. 57, da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Contrato: 13-11
Exercício: 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA OTORRINO CENTER LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 272
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Telefone: 9132426100
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672674

PORTARIA: 2014/98
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GILSON FERNANDO VENTURA DA CUNHA      Assistente 
Administrativo57230609
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339039              900,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais de todas 
as diretorias desta SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672683

PORTARIA: 2014/99
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GILSON FERNANDO VENTURA DA CUNHA      Assistente 
Administrativo57230609
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              900,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais de todas 
as diretorias desta SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672472

Inexigibilidade: 6/2014
Data: 07/04/2014
Valor: 16.720,00
Objeto: Pagamento de Cessão de Direitos Autorais de Obras 
Originais (Músicas) apresentadas no evento musical denominado 
“Terruá Pará” versão 2013, para Gravadoras detentoras das 
obras.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666 de 21.06.93, art. 
38, inciso VI, da Lei 8.666 de 21.06.93 e Decreto Estadual n.º 
503 de 29/08/12.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665220000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: UNIVERSAL MUSIC PUBLISHING LTDA
Endereço: Av das Américas, Bairro: Barra da Tijuca, 3500
CEP. 22640-102 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2121087667 Nome: WARNER CHAPPELL EDIÇÕES 
MUSICAIS LTDA
Endereço: R Mq de S Vicente, Bairro: Gávea, 99
CEP. 22451-041 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2125128800 Nome: DECK PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA
Endereço: Av das Américas, Bairro: Barra da Tijuca, 500
CEP. 22640-100 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2132997000 Nome: ROBERTO AGUIAR DE OLIVEIRA 
PRODUCOES - ME
Endereço: R Pelotas, Bairro: Vila Mariana, 541
CEP. 04012-002 - São Paulo/SP
Complemento: ZAPIPA PRODUÇÕES
Telefone: 1155515348 Nome: EDIÇÕES MUSICAIS TAPAJÓS 
LTDA

Endereço: Praia do Flamengo 200, Bairro: Flamengo, 200
CEP. 22210-901 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2122205708 Nome: Y BRAZIL PRODUCAO DE SOM E 
IMAGEM LTDA - EPP
Endereço: R Purpurina, Bairro: Sumarezinho, 434
CEP. 05435-030 - São Paulo/SP
Telefone: 1130302500 Nome: PEERMUSIC DO BRASIL EDIÇÕES 
MUSICAIS LTDA
Endereço: Av Angélica, Bairro: Santa Cecília, 501
CEP. 01227-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1138255533
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672494

Ato: 6
Numero da Inexigibilidade: 6/2014
Data: 10/04/2014
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672496

PROCESSO Nº. 2014/91703
Inexigibilidade de Licitação nº 006/2014
ADJUDICO o presente Processo Licitatório de acordo com o 
parecer do Procurador Jurídico desta Fundação, e HOMOLOGO o 
Processo nº. 2014/91706 de Inexigibilidade de Licitação 
nº 006/2014, para pagamento das Gravadoras, Deck 
Produções Artísticas Ltda, Peermusic do Brasil Edições Musicais 
Ltda , Zapipa Edições, YB Music/Alternetmusic, Warner/Chappell, 
Tapajós (EMI) e Rosa Celeste (Universal MGB), pela Cessão de 
Direitos Autorais de Obras Originais (Músicas) apresentadas no 
evento musical denominado “Terruá Pará” versão 2013, onde as 
mesmas são detentoras, com o valor Global de R$ 16.720,00 
(dezesseis mil setecentos e vinte reais), a ser pago em 
conforme discriminado no processo de inexigibilidade.
Belém, 10 de abril de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 672550

Contrato: 8-PE
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DESTINADOS À TRANSMISSÃO VIA SATÉLITE 
(UPLINK DIGITAL) DE SINAIS DE VÍDEO E ÁUDIO, para o período 
de 48 (quarenta e oito) meses, conforme limite estabelecido no 
inciso IV, art. 57 da Lei n° 8.666/93, combinado com o Acórdão 
n.º 1.467/2004-1ª Câmara/TCU.
Valor Total: 2.568.000,00
Data Assinatura: 10/04/2014
Vigência: 10/04/2014 a 10/04/2018
Pregão Eletrônico: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722136468030000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: KYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E 
EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇ
Endereço: Av Temístocles de Almeida, 01
CEP. 28470-000 - Santo Antônio de Pádua/RJComplemento: Loja 
210
Telefone: 2122103232
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672593

PORTARIA N° 261/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA 
BARROS, matrícula n.º 54196946, Coordenador Técnico, 
para atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato n.º 
008/2014-PE/FUNTELPA, referente à contratação da empresa 
SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS 
DE TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/CGC 
– 07.287.034/0001-58, para LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS À 
TRANSMISSÃO VIA SATÉLITE (UPLINK DIGITAL) DE 
SINAIS DE VÍDEO E ÁUDIO, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 11 de abril de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA


